УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

_________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от  «03» августа  2023 г. №266-од

село Малый Атлым

«О создании семейного клуба»

 С целью установления сотрудничества образовательного учреждения  и семьи в

вопросах преемственности воспитания и создания системы психолого-педагогического

сопровождения родителей в процессе образования детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать родительский комитет и семейный клуб при образовательном учреждении.

2. Утвердить план работы семейного клуба (приложение 1), состав родительского комитета

(приложение 2), темы общешкольных родительских собраний (приложение 3).

3. Назначить ответственными за организацию работы клуба заместителя директора по

воспитательной работе Тутынину Д.М., заместителя директора Уженцеву О.В., заместителя по

дошкольному образованию Киш Л.Н.

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                        О.В. Афанасьева

Исполнитель:

Заместитель директора

 по воспитательной работе

Тутынина  Дания Магфуровна

8(34678)22548

Рассылка

Дело - 1экз.

Учебная часть -1экз.

С приказом ознакомлены:

Греку С.В.

Павленко С.А.

Киш Л.Н.

Тутынин А.С.

Тутынина Д.М.

Груненкова Н.В.

Паршина С.А.

Беззубова И.Р.

Барсуков С.В.

Синцова А.М.

Галитбарова И.М.

Беляева В.Н.

Кослопаева В.М.

Шибакова Н.В.

Масина А.Г.

Антонова О.В.

Уженцева О.В.

Шмелёва С.Ю.

Шевченко А.А.

Мухетдинова Г.В.

Беззубова М.А.

Приложение №1

к приказу №266-од

от 03.08.2023 года

План работы Семейного клуба МБОУ «Малоатлымская СОШ»

на 2023-2024 учебный год.

Цели:

 Объединение усилий семьи и школы, координация их действий в формировании

единого воспитательного процесса «Семья-школа».

 Обучение родителей навыкам эффективного поведения в системе «родитель-ребенок».

 Подготовка родительского коллектива к большей самостоятельности и гибкости в

общении с педагогами в среднем и старшем звене.

 Укрепление партнерских отношений между родителями и классным руководителем.

 Формирование социально  - культурных семейных ценностей

№ Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1.  Игра – практикум «Школа- семья» Сентябрь  Греку С.В.

2.  Консультации родителей «Основные аспекты

обучения и воспитания учащихся 5 класса.

Адаптация»

Октябрь Барсуков С.В.

3.  Лекции  по педагогике и психологии этике,

гигиене.

Октябрь  Тутынина Д.М.,

медицинский

работник

4.  Акция «Семья и спорт против наркотиков» Ноябрь  Гончаров А.А.

5.  Семейный новогодний вечер Декабрь

Кослопаева В.М.

Синцова А.М.

6.  Практикум «Ответственное родительство -

залог успешности и здоровья детей».

Декабрь  Тутынин А.С.

7.  Нормативно правовое просвещение

родителей в рамках изучения закона «Об

образовании»,мультимедийная презентация.

«Этот трудный подростковый возраст».

Общение родителей с детьми подростками.

Январь Классные

руководители

8.  Семейные спортивные соревнования «От

старта до финиша»

Январь  Киш Л.Н.

9.  Обсуждение и распространение опыта

семейного воспитания по теме «Конфликты с

собственным ребёнком и пути их

разрешения»

Январь  Беззубова И.Р.

10.  Семейные спортивные соревнования

«Весёлые старты»

Февраль  Гончаров А.А.

11.  Семейный праздник «В кругу семьи» Март

Шибакова Н.В.

12.  Дискуссия «Дети для родителей и родители

для детей»

Март  Тутынина Д.М.

13.  Консультации родителей «Подготовка к

экзаменам. Как противостоять стрессу?»

Апрель  Греку С.В.

План работы Семейного клуба дошкольной группы МБОУ «Малоатлымская СОШ»

на 2023-2024 учебный год.

№ Месяц Тема Форма проведения Содержание Ответственн

ый

1 Сентябрь Адаптируемся

вместе

Информационно-

аналитическая форма

-Организационное

собрание клуба

-Памятка "Адаптация

в д/с" -Анонс тем  на

год.

Воспитатель

Шевченко

А.А

2 Октябрь Осенняя ярмарка

Познавательная

форма

-Развитие мелкой

моторики рук

- Организация и

проведение осенней

ярмарки

Воспитатель

Шевченко

А.А

3 Ноябрь Моя мама,

рукодельница

Досуговая форма -Организация и

проведение

конкурса между

мамами "Моя мама,

рукодельница"посвя

щенного Дню

матери

Воспитатель

Шевченко

А.А

4 Декабрь Новогодний

калейдоскоп

Досуговая форма -Изготовление

снежной фигуры на

участке группы

-Изготовление

поделок

вмастерскую Деда

Мороза

Воспитатель

Шевченко

А.А

5 Январь Малыши крепыши Познавательная

форма

-Тренинг "Как

вырастить здорового

ребенка"

Воспитатель

Шевченко

А.А

Медсестра

Рыжих М.В.

6 Февраль Зарница Досуговая форма -Организация

и проведение

спортивного

мероприятия,

посвященного Дню

защитника

Отечества

Воспитатель

Шевченко

А.А

7 Март В гостях у сказки

(первые шаги в

театр)

Досуговая форма -Беседа

-Игры-импровизации

-Дидактические

игры

Воспитатель

Шевченко

А.А

8 Апрель Чистые ладошки Информационно-

аналитическая форма

-Беседа

-Лекция

-Информационный

лист

Воспитатель

Шевченко

А.А

Медсестра

Рыжих М.В.

9 Май Дом для скворца Познавательная -

досуговая форма

-Организация и

проведение конкурса

на лучший

скворечник

Воспитатель

Шевченко

А.А

10 Июнь Подведение итогов

клуба за год

Информационно-

аналитическая форма

-Беседа

- Анкетирование

-Круглый стол

(обмен мнениями по

работе клуба и

внесение новых

предложений)

Воспитатель

Шевченко

А.А

Приложение №2

к приказу № 266 -од

от 03.08.2023 года

Состав родительского комитета на 2023-2024 учебный год

№ п/п Ф.И.О. Телефон

1 Сергеева Наталья Александровна 22556

2 Савиных Ольга Михайловна 22460

3 Винарь Анна Евгеньевна 22628

4 Дейнеко Ольга Васильевна 22580

5 Гончарова Наталья Александровна 22552

6 Гринюк Инна Александровна 22429

7 Павлова Алла Михайловна 22554

8 Альтенгоф Наталья Ивановна 22598

Председатель родительского комитета – Сергеева Наталья Александровна

Состав родительского комитета дошкольной группы

на 2023-2024 учебный год

№ п/п Ф.И.О. Телефон

1 Милевская Анна Николаевна 89003921343

2 Розлач Оксана Сергеевна 89505081985

3 Коскелайнен Эльвира Радиковна 89923511223

4 Валайтис Ольга Сергеевна 89527029154

Председатель родительского комитета – Коскелайнен Эльвира Радиковна

Приложение №3

к приказу № 266 -од

от 03.08.2021 года

Тематика общешкольных родительских собраний

на 2023-2024 учебный год.
№

п/

п

Сроки
проведе

ния

Время и

место

проведения

Тематика Формы

проведения
Участники Ответственн

ые

1 сентябрь  18.00 -19.00

Актовый

зал

« Школа+ семья: шаг навстречу»

1.Приоритетные направления

деятельности школы в рамках

реализации государственной

политики в области образования.

2.Профилактика ДДТТ и

соблюдение правил дорожного

движения. Информация о ДДТТ за

летний период. Правила личной

безопасности для детей

3.Единые требования к

обучающимся и правила
внутреннего распорядка.

Организация горячего питания для

обучающихся в 1-11 классах.

4.Взаимодействие семьи и школы

по вопросам профилактики

правонарушений и безнадзорности.

5.О совместной работе учреждения

образования и родителей по

решению общих образовательных

задач в 2023/2024 учебном году.

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-

11 классов,
52 человека

Администрац

ия школы

2 октябрь 19.00-20.00
Актовый
зал

«Нравственные уроки моей

семьи»
1.Нравственные приоритеты

семьи.

2.О предупреждении

безнравственного поведения,

формировании духовности в

семье.3.Профилактика

суицидального поведения

несовершеннолетних

4.Установление сроков каникул на

2023-2024 учебный год.

Организация работы лагеря в

осенний период.

Круглый стол Председате

ли
ролительск

их

комитетов

1-11

классов

Администрац

ия школы
МО

«Естественно

-научного

цикла»

3 ноябрь  18.00 -19.00
Актовый

зал

 «Безопасное детство»

1. Профилактика гриппа.

2. Пожарная безопасность.

3. Уголовная и административная

ответственность.

4. Общая безопасность ребёнка.

5. Безопасность в сети Интернет.

Общешкольн
ое

родительское

собрание

Родители 1-
11 классов,
73 человека

Администрац
ия школы,

МО

«Учителей

гуманитарног

о цикла»

4 декабрь 18.00 -19.00

Актовый

зал

"Отметка. Что значат отметки в

жизни школьника"

1.Значение школьной отметки в

жизни ребёнка.
2. Работа с кейсами " Обсуждение

типичных ситуаций, связанных со

школьной отметкой"

3. Онлайн-рессурсы, помощники в

повышении отметки.

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-

11 классов,
73 человека

Администрац

ия школы,

МО

««Естественн
о-научного

цикла»»

5 февраль  18.00 -19.00

Актовый

зал

«Мудрость родительской любви»

1.Об ошибках семейного

воспитания.

2. Истинные и ложные ценности.

3.Составление формулы любви к

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-

4 классов,

родители

дошкольник

ов

Администрац

ия школы,

МО

«Учителей

начальных

своему ребенку. Здоровая семья -

здоровые дети;

4.Профилактика правонарушений,
состояние дисциплины в школе,

анализ посещаемости и пропусков

уроков без уважительной причины.

5.Нормативные документы по

государственной (итоговой)

аттестаци.6.Цели и задачи

предпрофильной подготовки.

Результаты систематизированного

анализа образовательных

потребностей обучающихся.

20 человек классов»

6 апрель 18.00 -19.00

Актовый
зал

«Союз семьи и школы в делах и

достижениях»
1.Итоги работы учреждения за

2023-24 учебный год.

2.Профилактика детского

травматизма, обеспечение

контроля за безопасностью

жизнедеятельности детей в летний

каникулярный период.

3.Об уголовной ответственности

родителей за оставление

малолетних детей в опасности

(ст.159 УК «Оставление в

опасности»).4.«Ответственность
несовершеннолетних и родителей

за совершение правонарушений»

5.Организационные вопросы

государственной итоговой

аттестации. Итоги года,

переводной контроль, ГИА.

Общешкольн

ое
родительское

собрание

Родители и

обучающие
ся 9-11

классов,
30 человек

Администрац

ия школы,
МО

«Учителей

ИЗО,

технологии

физкультуры

»

6 26 мая  18.00 -19.00

Актовый

зал

Собрание с родителями будущих

первоклассников

1.     Визитка школы

2.        Психолого-педагогические

особенности будущих

первоклассников

Круглый стол Родители 1

–х классов,
7 человек

Администрац

ия школы,

Синцова

А.М.

Родительский лекторий на 2023-2024 учебный год

Класс Месяц Тема

8–11

классы
сентябрь

 «Социально-психологическое тестирование школьников»

1 класс октябрь «Адаптация первоклассников к обучению в школе»

2 класс октябрь «Система и критерии оценок во 2 классе»

1–4 классы
октябрь  «Профилактика ДДТТ и соблюдение правил дорожного

движения»

5 класс октябрь  «Адаптация учащихся к обучению в основной школе»

6 класс октябрь  «Культура поведения в конфликте»

7 класс октябрь  «Особенности учебной деятельности подростков»

8 класс
октябрь  «Юношеский возраст и его особенности. Возможные

"кризисы" переходного возраста»

9 и 11

классы
октябрь

 «Профессиональная направленность и профессиональные

интересы»

1–11

классы
декабрь

«Безопасность детей в период праздников и зимних каникул»

1–11

классы
январь

 «Причины снижения успеваемости учащихся и пути их

устранения

9 и 11

классы
февраль

 «Об организации и проведении государственной аттестации

выпускников»

1–11

классы
февраль

 «Профилактика интернет-рисков и угроз жизни детей и

подростков»

4 класс март  «Возрастные особенности учащихся»

5–9 классы март  «Профилактика зависимостей детей»

10 класс март  «Профессиональное самоопределение учащихся»

9 и 11

классы

март  «Нормативно-правовые основы проведения государственной

итоговой аттестации»

7 и 8

классы
апрель

 «Профилактика правонарушений»

9 класс
апрель  «Помощь семьи в правильной профессиональной ориентации

ребенка»

1–11

классы

апрель  «Результаты обучения по итогам учебного года»

9 и 11

классы

апрель  «Подготовка к ГИА и выпускному»